Дело № 5-48-40/2024
                                                                        УИД 91МS0048-01-2024-000166-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 февраля 2024 года                  		                                       гор. Керчь

Мировой судья судебного участка №49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9 – Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Голика С.В.,
 	рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Голика С.В., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 29.12.2022, 18.12.2023 года в 17 час. 30 мин. в г. Керчь по ул. Ленина, д. /изъято/ в ходе проведения личного досмотра Голика С.В. при нем в правом наружном кармане джинс, одетых на нем, обнаружен бумажный сверток с веществом белого цвета, согласно заключению эксперта № /изъято/ от 19.12.2023 года представленное на экспертизу вещество массой	 0,084 г. содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), данное вещество гражданин Голик С.В. хранил для личного употребления без цели сбыта, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 6.8 КоАП РФ.
  В судебном заседании Голик С.В. вину в совершенном правонарушении признал, ходатайств не заявлено.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Голика С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.8 КоАП РФ по следующим основаниям.
  Часть 1 ст.6.8 КоАП РФ предусматривает административную  ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного заседания 18.12.2023 года в 17 час. 30 мин. в г. Керчь по ул. Ленина, д. /изъято/ в ходе проведения личного досмотра Голика С.В. при нем в правом наружном кармане джинс, одетых на нем, обнаружен бумажный сверток с веществом белого цвета, согласно заключению эксперта № /изъято/ от 19.12.2023 года представленное на экспертизу вещество массой 0,084 г. содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), данное вещество гражданин Голик С.В. хранил для личного употребления без цели сбыта, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1  ст. 6.8 КоАП РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
   Факт  совершения административного правонарушения и виновность  Голика С.В. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 29.12.2023 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.3), протоколом задержания от 18.12.2023 года (л.д. 4), протоколом о доставлении от 18.12.2023 года (л.д. 5), объяснением /изъято/ от 18.12.2023 года (л.д. 6), объяснением /изъято/. от 18.12.2023 года (л.д. 7), объяснением Голика С.В. от 18.12.2023 года (л.д. 8),  протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 18.12.2023 года (л.д. 9-10), рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 18.12.2023 года (л.д. 11), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №/изъято/ от 18.12.2023 года (л.д. 13), заключением эксперта №/изъято/ от 19.12.2023 года (л.д. 16-18).
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Голика С.В. доказанной, его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст.6.8  КоАП РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины в содеянном как обстоятельство, смягчающее вину обстоятельство,  суд считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Голика С.В. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую и социальную реабилитацию.
В силу «Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 г.  484, контроль за исполнением лицом обязанности пройти лечение от наркомании возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. 6.8 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Голика С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1   ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре  тысячи) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140, УИН 0410760300485000402406128.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Возложить на Голика С.В. обязанность в течение месяца после вступления постановления в законную силу пройти диагностику, а в случае необходимости профилактические мероприятия, медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании.
Контроль за исполнением Голиком С.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на УМВД России по г. Керчи.
Наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), изъятое у Голика С.В. и находящееся в комнате хранения вещественных доказательств - Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (квитанция  № /изъято/) - уничтожить.
 Постановление может быть обжаловано  в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья						     	                 С.А. Кучерова